Naquela Casa, sofreu alterações de 

mérito, remetidas de novo à Câmara dos Deputados em 25/06/2024, sob a forma de 

Substitutivo do Senado Federal ao Projeto de Lei nº 5.230, de 202318. O art. 35-C desse PL 

prevê que a “formação geral básica, com carga horária mínima total de 2.400 - duas mil e 

quatrocentas - horas, ocorrerá mediante articulação da Base Nacional Comum Curricular e da 

parte diversificada de que trata o caput do art. 26 desta Lei”19 (Brasil, 2024, n.p). Em relação 

à parte diversificada que complementa a carga horária estabelecida por lei, o Art.